

Số: ...824.../KH-ĐHDL

Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026

Thực hiện Công văn số 1297/BGDĐT-HSSV ngày 23/3/2026 của Bộ giáo dục và Đào tạo (Bộ GD&ĐT) về việc hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

Trường Đại học Điện lực xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức cho sinh viên Trường Đại học Điện lực về vị trí, vai trò của gia đình trong kỷ nguyên phát triển mới.
- Trang bị kỹ năng ứng xử, giải quyết mâu thuẫn và ý thức trách nhiệm trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, nói không với bạo lực.
- Tôn vinh các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.
- Tổ chức thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo sinh viên tham gia, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong toàn Trường.

II. Nội dung thực hiện

2.1. Tổ chức cuộc thi sáng tạo video clip với chủ đề “Gia đình trong trái tim EPU-er”

2.1.1. Đối tượng: Là sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Điện lực. Mỗi lớp tối thiểu 01 sinh viên/nhóm sinh viên tham gia (khuyến khích nhiều thí sinh của lớp tham gia cuộc thi).

2.1.2. Thời gian phát động cuộc thi: Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 20/5/2026, trong đó:

- Thời gian gửi bài dự thi về ban tổ chức: từ ngày 20/4/2026 - 09/5/2026.
- Thời gian đăng tải bài dự thi: từ ngày 12/5/2026 - 20/5/2026.
- Thời gian công bố giải: dự kiến ngày 20/5/2026 tại Hội trường B1.

2.1.3. Nội dung của video dự thi

Video clip cần tập trung vào các chủ đề:

- Khoảnh khắc sum vầy, những kỷ niệm đáng nhớ bên người thân.
- Lời nhắn nhủ, lòng biết ơn gửi đến cha mẹ, ông bà.

- Những câu chuyện truyền cảm hứng về gia đình trong quá trình học tập và trưởng thành của sinh viên.

2.1.4. Quy định về kỹ thuật

- Thời lượng: từ 1 đến 3 phút.

- Định dạng: MP3/MP4.

- Phong cách: Có thể là vlog, phim ngắn, phóng sự, clip nhạc (MV).

- Yêu cầu: Hình ảnh sắc nét, âm thanh rõ ràng.

- Không vi phạm bản quyền âm nhạc (nên sử dụng kho nhạc miễn phí).

- Nội dung phù hợp với thuần phong mỹ tục, không chứa hình ảnh nhạy cảm hoặc nội dung vi phạm pháp luật.

2.1.5. Đăng tải và tính điểm

- Đăng tải: Các video hợp lệ sẽ được đăng trên Fanpage chính thức của Phòng Công tác Sinh viên.

- Tính điểm: Điểm từ Ban giám khảo, dựa trên nội dung, thông điệp và kỹ thuật.

- Điểm bình chọn: Dựa trên lượt like, share, comment của khán giả trên Fanpage.

2.1.6. Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích, 03 giải phụ.

2.2. Tham gia Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”, hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức (sau đây gọi tắt là cuộc thi viết).

2.2.1. Đối tượng: Là sinh viên đang học tập Trường Đại học Điện lực. Mỗi lớp tối thiểu 01 sinh viên tham gia (khuyến khích nhiều sinh viên của lớp tham gia cuộc thi).

2.2.2. Thời gian gửi bài dự thi về Phòng Công tác Sinh viên: từ ngày 15/4/2026 - 20/5/2026 (bản mềm gửi về hòm thư cthssv@epu.edu.vn, cc hoanx@epu.edu.vn), sau khi rà soát Phòng Công tác Sinh viên sẽ hướng dẫn để nộp về Ban tổ chức theo đúng thể lệ.

2.2.3. Thẻ lệ cuộc thi: (Thẻ lệ tại mã QR dưới văn bản).

2.3. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các nội dung về hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trên fanpage: Trường Đại học Điện lực, Phòng Công tác Sinh viên, các Khoa, Đoàn thanh niên.

- Thực hiện lồng ghép vào các chương trình, hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt lớp sinh viên để tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác gia đình trong kỷ nguyên phát triển mới của đất nước; giáo dục các giá trị truyền thống tốt đẹp và các giá trị hiện đại của gia đình Việt Nam; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và sinh viên trong phòng, chống bạo lực gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Phòng Công tác Sinh viên

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026 và tổ chức triển khai kế hoạch.

- Tổ chức cuộc thi sáng tạo video clip với chủ đề “Gia đình trong trái tim EPU-er” cho sinh viên Trường Đại học Điện lực.

- Tổ chức cho sinh viên tham gia Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”, hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện các nội dung được phân công thực hiện và tổng hợp dự trù kinh phí của các đơn vị liên quan.

3.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chuẩn bị cơ sở vật chất (hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, bàn ghế) phục vụ Lễ trao giải cuộc thi sáng tạo video clip với chủ đề “Gia đình trong trái tim EPU-er”.

- Chuẩn bị nước uống, biển tên cho Lễ trao giải cuộc thi sáng tạo video clip với chủ đề “Gia đình trong trái tim EPU-er”.

3.3. Trung tâm Truyền thông, Quan hệ doanh nghiệp và Đào tạo về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả

- Thực hiện công tác truyền thông, viết bài, lưu trữ hình ảnh.

- Chủ trì thiết kế ấn phẩm tuyên truyền, maket; phối hợp với Phòng TCHC trong công tác in ấn (nếu có).

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Nhà trường.

3.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức cuộc thi sáng tạo video clip với chủ đề “Gia đình trong trái tim EPU-er”.

- Chủ trì thẩm định dự toán tổng kinh phí tổ chức trình Hiệu trưởng phê duyệt.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác lập hồ sơ phục vụ thanh toán kinh phí tham gia chương trình; Thẩm định hồ sơ tạm ứng, thanh toán, quyết toán và thực hiện việc tạm ứng, thanh toán, quyết toán kinh phí cho chương trình.

3.5. Các Khoa và Cố vấn học tập

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền về kế hoạch tổ chức hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026 đến sinh viên thuộc Khoa quản lý.



- Cử sinh viên của Khoa tham gia cuộc thi sáng tạo video clip với chủ đề “Gia đình trong trái tim EPU-er” và tham gia Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”, hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Cử 10 sinh viên của khoa tham gia trao giải sáng tạo video clip với chủ đề “Gia đình trong trái tim EPU-er”, gửi danh sách sinh viên tham gia về Phòng Công tác Sinh viên qua đ/c Nguyễn Xuân Hoà, ô số 6 (bản mềm gửi về hòm thư cthssv@epu.edu.vn, cc hoanx@epu.edu.vn), gửi trước 15h00 ngày 10/4/2026.

3.6. Đoàn Thanh niên

- Phân công MC dẫn chương trình.

- Phối hợp công tác tuyên truyền về kế hoạch tổ chức hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm 2026. Các đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai, thực hiện./

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường (để t/h);
- Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo t/h);
- Đăng công thông tin sinh viên;
- Lưu: VT, CTSV, AnhNV (01).

Thẻ lệ cuộc thi viết:



HIỆU TRƯỞNG

Đình Văn Châu

HƯỚNG